*Armeniſq. & coriſlu, p. unisq. Damasci,*  
*ſtipantur calathi & pomis que barbara Perſia.*  
*Miferat, ut farina eſt, patrin armata venenū.*

*Symp. cauſa*  
*fſi.*

Arni: et expositi parvo disert:mine leibi  
Ambris: per avent su:ces: or: lata nocens.  
Quine iam est idem genti ac nomine dicitur:  
Ex quo propter ant mitescere Persica mala.

*Gal. de ali.* Hoc enim pomum genus, nisi ex aduerso solis radiis frumentum faciat. expositum, non maturescit, succi, frigidi ac humiditatem cuo computretur, noxamque ventriculo infert, nisi primis mensis inferatur. Multa itaq. molitur natura rerum industria hominum exculta ac conducefatta. Si quidem vox acini absque vinacis proueniunt fissō malicolo exemptaq. medulla, sic tamen ut inter colligandum gemma non laetatur. Cittissima enim latere accurate commissa coalescant.

*Vt nomilla* Melpila quoq. Persica, pain. uiz., cerasa, pruna, lapis ab:z, nucleus doiaq. corna atq. officulis in cuttria curaq. hominū preservant. proueniunt, si tenellam scilicet arborem ad binos pedes rescisim, sq. ad radicem fundas, abrataq. atq. excavata scalpe viriusq. partis medulla, confestim se iunctas partes vinculo constringas, superioremq. partem ac diuinas laterum fin. o, vel argilia, cerasue obducas, ac evita madida munias, elatio anno obducta circa rice omnia coaluisse perspicies: hauc arborem surculis, qui fructum non tulerunt, inseres & sine officulis poma proferet. Quod ipsum ex Thophrasti consilio, invite sum emolitus, nec spem frustratus est euentus. Inoculatio quoq. insitio emplastratio natura toleriam, cultor uq. industriam comonstrant. Illa siquidem efficiunt, ut stirpes, exutae nativa indole, aliam faciem formamque ad diciscant, atq. aliae in alias promte demutentur. Ut enim videamus homines pro ingeniorū varietate, atq. educationis cura, non solum diversa sortiti ingenia, alios mores ac studia, animisque propensiones obtinere, sed corpus aliud alio vel exilius, vel procerius, colore, vel florido, vel exangui, cuteq. vel glabra, vel hispida habentia, forma: tamen humana nō operantis deficiunt;

*Institutionis tres species.*

*S. milie ab hominum natura & educatione.*

Aitui; licet nonnulli feritate quandam præ se ferant.  
Sic in herbis vſuuenire solet, quæ ob similes caulas  
non vnam seruant faciem ac vigorem, licet non ita  
immutentur, vt tota species formaque iis intereat.  
Semper enim aliqua parte nomini suo respondet, ef-  
fectusq; obtinent terra, in q; radices agunt, peculia-  
res atq; incolarum naturis aprias accēmodasq;. Multi-  
siquidem aduehuntur ex Insulis fortunatis, quas  
Canarias vocant, quæ coelo nostro affluta non eas  
dem per omnia vires reseruant, neceadem specie ac  
figura, eaq; magnitudine proficiunt, sed tamen non  
penitus genuinā auitamq; naturā exuunt, licet nou-  
nihil à veteri initiaque virac gen. rosiante desciscant.  
Quod in Iponylio, quæ plebeis Angelica dicitur in *Angelicas*  
laſerpitio vel ſilphio Cilaplino, quæ trivali voce O-  
ſterium ac magistratia dicitur, animaduerti potell. *illig. offenes*  
*brevia*  
Quæ licet ob ſoli malignitatē, traxamq; celi frigi-  
dum à Theophrasti ac Dioscoridis deſcriptione va-  
riant, easdē tamen eſſe herbas, pareſq; obtinere effe-  
ctus copertum eſt; licet ob aeris intemperie vires il-  
lis nonnihil languescant ac defatigent. Cum u. cuiq;  
regioni certa herbarū ſpecies ſint peculiares ac pro-  
prie, ſuifq; natalibus ſingulae Stirpes delectentur: fieri  
nequit, vt alio translata in ſuo vigore perihant. Alię  
ſiquidem opacis vmbroliſq; vallib; gaudent, nonnullæ  
apicis ſoliq; péruiſiſtunt q; palutri atq; viginoflo,  
ſoloq; irriguo delectentur, quadam glarioſo aridoq;  
ac ſabuloſo: quas si alio transferas, ac diuersam colli  
partem ſpectare cogas, magnam viriū ac ſpecierum  
partem ademeris. Sic Iris in Illyrico, Hellchorus in  
Anticyra, ablinthium in Ponto, & apud Santones  
præstantius proceſſiunt. Sic portulaca marina, em-  
petron, brasilea maritima, quæ ſoldanella vocant,  
oceani crepidines, ac mariſ margins perſequitur,  
taſo que traſtu delectatur. Sic alia ali's locis lauda-  
rea exiſtant, ac propriis natib; feliciter grove-

*Herbe ſuic*  
*que q; lacte*  
*del ... autu.*

*Quæ herba*  
*maritimo*  
*traſtu dele*  
*tant ...*

niunt. Cuius rei fidem nobis facit ex natura rerum  
his versibus Virgilius:

Nec vero terra seire omnes omnia possunt.  
Fluminibus salves, crabi, q; paludibus alni  
Nescuntur steriles, saxosis montibus ornati.  
Lutora myrteti latissima dentq; aper-tas.  
Bacchus amat colles, Aquilonem & frigora taxi.  
Inuise arboribus patria, sola India nigrum.  
Fert ebenum, solu est thurea virga Sabat.

Ex quibus verbis perspicere datur rei herbaria stu-  
diolis, non æque feliciter omnibus locis eadem pro-  
uenire. Quod ipsum hemistichium Virgilii indicat,

— Nec omnia fert omnia tellus.

Quorum pleraq; si tentes in aliud solū transferre vel  
elanguescent, vel emorientur, aut ægre refocillata  
ercent quidem, sed ut nomen suum tueri, suamque  
generositatem seruare nequeant. Quamobrem qui  
aliquid terræ sit cōmissurus, illis ex Virg. præscripto,

*Lib. I. Geor.* Ventoſ ir varium eali perdiscere morem,  
Cura ſit, & patios calcus habitusq; locorum,  
Et quidque q; ferat regio, quid ferre recufet:  
Hic ſigetes, illic veniunt felicius tua;  
Arbores factus alibi, atq; iniuſſa virescunt.  
Gramina: nonne vides croceos ut T molua odores,  
India mittat ebur, melleſ sua thura Sabat.  
Et Chalybes nudi ferrum, uitiosq; Pontus  
Caforea.

Duynen Quo fit, vt Alpes Belgicæ, quæ Oceani obices longo  
Belgi mons incuruοq; traxtū ab Armoricis versus Aquilonem fe-  
tes arenosi. porrigit, omnigenas stirpes proferant, quæ in locis  
arenosis illis (siquidem ex arenæ, non niuis candore  
montes illi albescunt) sponte emergunt, nulla cura,  
nullaq; hominū industria. Efficit hoc partim soli na-

Vnde mine- ralia. natura, partim effectus siderū, que in illâ terra plagam  
inclinant, suaq; vim exercunt. Atq; hinc fit vt quæq;  
regio miniarias, suiq; generis fodinas cōtineat, ex q-  
bus,

bus pro soli cuiusq; natura influxuq; planetarum eruuntur, æris, argenti, auriq; glebae & segmenta; topus, marmor, creta, ocre, synops; miniū. Similem naturam habent lacus paludesq; Zelandicæ, quas *Moer* indigenæ nominant; ex quibus eruuntur glebae bitus minosæ, quæ accensæ ut naphtha ardent, non sine odore tetro ac virolo. Hinc agri paludesq; Morinenses nonen consequuntæ sunt, & quondam extremi hominū Morini, vrbs deniq; eiusque confinia Terra *Terrauana*, uana appellatur, & exhausta sit exemitis nigris glebis, sic ut magnas fossas exhibeat inanes, nullisq; semetibus accommodas. Apud Brabandos quoq; eruitur ista congeries, sed quod regio minus salsuginosa sit atq; à mari remotior, mitius olet. Illi *Thurfhas* glebas indigerant, maritimi vero *Darri*. Quarum tanta vis est, vbi frequentius his ædes incalescunt, ut ferrum, cuprum stannum, argentum, atq; ænea quæq; deuo. ret, omniaq; in ædibus, præter aurū deteriora efficiat, illud siquidē nō obfuscatur, nec fuligine obducitur, sed spendescit potius, ac turgidum efficitur, maxime obrizum, sincerum, nullaq; admixtione adulteratū. Id efficit auri raritas ac mollities, qua sit ut concepto imbibitoq; vapore fuliginoso turgescat, tum fulgore afficiatur. Tametsi enim graue sit aurū & pōderofum, molle tamē est, tractabile & porosum, argumento  $\varphi$  cyathus aqua opplet⁹, citra effusionē aureos aliquot admittat. Siquidem præter emanantes spiritus nonnullā aquæ partē absorbet, imbibitoq; qua imbutum aurū turgescit. Fumus autem ignisq; glebis subinde excitatus, huic metallo colorē gratissimum cōciliat. Cum n. is fumus obuia quaq; fuligine afficiat colorē luteū atq; auriginosum inducit, vt flaua bilis ictericus; sit ut aurum flauescat, q̄is color illi sit cognatus ac familiaris. Non, n. potest aliis color auro induci, quā vel flauus, vel luteus, vel deniq; qualis nostra Caltha est, crocatus. Nō desunt apud Belgas professores

H

*Turf &*  
*Darri ignis*  
*sorēta apud*  
*Zelanos,*  
*velut gleba*  
*bituminosa.*  
*Aurum fus-*  
*mo splende-*  
*scit.*  
*Aurum li-*  
*quorem iōs*  
*bibit.*

*Cum le à*  
*flaua nre.*

aliquot eruditii qui subterraneorū hanc congetrem,  
qua ex terræ visceribus, tanquam fætus ex utero, e-  
ruitur, ex arborum truncis congesta ac concræta exi-  
stent, prostratis conuulsiq. sylvis inundante Ocea-

**Moer quid** no, ac paulatim allunione superinductâ terra, hoc  
**Bilgi.** inualido inducti argumento, q̄sudes & farmæta, tum

viux cannæq. palustres atq. arundines iis glebis in-  
esse conspiciantur. Verum nō satis exacte obseruasse  
illos compereo fodinas ac terræ cuiusq. viscera, cū et-  
iam in ære, auro, argento, cæterisq. metallis ramosam  
venosamq. propaginem & productū spectemus, quæ  
in imis terræ viscerib. consequuntur vegetabili qua-  
danavi, influxuque siderum. Neque enim iners aut

**Natura arti** otiosa est natura, sed multa magna que molitur, at  
fictum.

que effingit, exornatq. non solu[m] terræ superficiem,  
sed occultos etiam abditosq. sinus atque intimos re-  
cessus. Hinc aspis, porphyritis & marmora sponte  
segmentata sunt, & vermiculato emblemate telle-  
latim variegata. Sic nux myristica seu muscata inter-  
cursantibus interueniis striata est, quod ipsum in ci-  
triis mensis, nostroque labore, tum alterius generis  
lignis affulatum disiectis perspicimus, quæ multiplices  
venarum discursu, multisq. litoris ac mæandris un-  
dulata splendescunt. Quemadmodum vestes, quæ  
ex hircinis caprinisq. pellibus confici solent, tum

prætextæ togæ ac scutuleæ. Cuiusmodi plurima e-  
runtur ex imis terræ penetralibus tam concinne &  
affabre elaborata, quali à cälatore sculptoreque in-  
ducta foret effigies. Sic corallium in mari Ligusti-  
ci profundo frondescit ac fructificat, quod renibus  
extractum confessim lapidescit, coloremque adsci-  
scit vel nigrum vel rubrum, aut, si minus excocta eſſ  
humiditas, candidum. Sic in ea parte Gallia Belgia-  
ca, quam Eburones, Menapii, ac Sicambri, occupant,  
et Galloves, hoc est, carbones lapidei effodiuntur,  
bituminis indurati natura, quib. indigenæ nō solum

ferrum

**Camelot.**  
**Damaſt.**

**Corallus**  
**frutex.**

**Stenoco-  
len.**

Ferrum molliunt, sed luculentos etiam ignes in adi- *Carbones*  
bus exfruunt qui semel atq; iterum exstincti postli- *fossiles oleo*  
minio ignescunt admiris foco. Et cum cetera omnia *extinguuntur*  
*oleo inflammescant, iti affusa aqua inardescunt, o-* *tur, aqua*  
*leo restinguuntur. Non desunt & ceteris regionibus* *ardeantur.*  
suz fodina atque interranea, quatum nonnullæ sul-  
phur, calcem, gypsum, ocrain, alumen auri argètique  
glebas & ramenta effundunt, ex quibus per occultos  
terre meatus thermae scaturiunt, atq; aquas suis qua-  
litatibus imbuunt, illasq; morbis expugnandis red-  
ducent accommodas. Sic maritimæ fodinae bituminis  
naturam obtinent: Siquidem gleba ex illis erutæ  
mephitum exhalant, ac graueolentiam, adeo ut aspi- *Sal insper-*  
dentes syncopi atq; animi deliquio subinde pericli *fum carbo-*  
tentur: nec minori incommodo afficiunt carbones *n.b. ignitum*  
cum fossiles, tum factitii; nisi illos dum ignescunt, *odorem so-*  
*sale conspergas. Tali siquidem remedio d' scutitur pit.*  
virus infestum cerebro: omneque *Lib. I.*

*Excoquunt vitium, atque exudat inutilis humor.* *Georg.*

Nō desunt q̄ hanc genitiuā terra vim astris assignat,  
q̄ haud dubie in hac inferiora vires suas efficaciter  
exserunt, hoc induitū argumento, quod multa vide- *Aff. orum*  
ant apud nos sponte deficere, tū alia quedā non ante *in terrena*  
visa appatere ac præstantiora substitui, quibus vt nō *aff. acia.*  
repugno, sic ego præsertim quod ad herbas attinet,  
multa propter incuriam atq; ignauiam cultorū vel  
deficere vel degenerare crediderim. Sic triticum, vt *De causis*  
Theophractus testatur, in loliū transit, oeymū in ser- *plant.*  
pillum, sisymbrium in menthā odore, figura vero in  
calamentū, multaq; florū genera, nisi adhibita cura,  
subinde transferantur nō soluim à sua specie, verum  
etiam ab insita vi ac generositate desciscunt. Quod *Cultura o-*  
cum in multis, tum in viola altili spectatissimo flore  
obseruare soleo, quæ nili quotannis sicut loci mutare *mnia melio-*  
condiscat, in humilem ac degenerē flosculū, minus *rescunt.*  
que odoratum deficit. Quibus ad stipulatur Virgilius

*Lib. 1. Georg.* Vidi lecto, dum & multo spettata labore,  
Degenere tam non, ni vix humana quotannis.  
Maxima quoq; manu legeres, sic omnia fatu,  
In se:us rueret, ac retro sublapsa referti.

E diuerso si siluestribus incultisq; curam adhibeas  
primo quoq; tempore mitescat exuta genuina in-  
fitaq; feritate. Quod luculenter expressit Virgilius:

*Lib. 2. Georg.* Sponte sua quo se collunt in lumen aera:  
In secunda quidem, sed lata & fortia surgunt.  
Quippe sola natura subest, tamen hoc quoq; signis:  
Infrat, aut scrophibus mandet mutata subacta:  
Exire ut si uerbi anumum cultuque sequenti.  
In quaescu[m] uoces artis, haud tardas sequentur.

*Simile à sordida ante malib. eo rumque pro griffa.* Multas itaq; stirpes, easq; nouas atq; inauditas natu-  
ra parit ac profert, multis effectus siderum, innumer-  
is custorum folertia. Et quemadmodū sorices, gli-  
res, anguillæ, murenæ, cochlez, limaces, lumbicini  
semper ex semine, sed plerumq; ex lento terra at-  
que ex sordib. ac putragine germinant: Sic in locis

*Theod. de eaus. plant. Lib. 1. c. 1.* arenosis, quales apud Zelandos sunt montes Amo-  
nii, quos Danen populares vocant, multi frutices spō-  
te emicant ex alimenti confluicio, & q[uod] is locus Soli  
expositus est, herbisq; progignendis accōmodus, qui  
semel ex terra vligine absq; parente enata postmo-  
dum seminio se propagant, ac numerosa prole se tuen-  
tur. Quanobtem non est q[uod] quisquam miretur her-  
bas mutationib. obnoxias, ac subinde virib. formaq;

*Herbe & vi-  
ris & species  
immigrant.* destitui, cum id, nisi affinitate ac similitudine cōfun-  
di illas contingat, loci situs, aeris ambientis qualitas,  
cultoris artificiū efficiat. Sic piper, cardamomū seelli,  
radix Pontica, coelo nostro assueta non nihil immu-  
tantur, nec tā calida atque vrenti facultate existunt;  
sed tamē nemo aliud de his statuet, quā reuera sunt.

Quod n. iis vites flacceunt, instaq; magnitudo ac  
maturitas denegatur, id calor Solis languidus, cœliq;  
intempries & inclemencia efficit. Herbas itaque ge-  
minam

minam subire mutationem constat nonnunquam enim insitas illas vires, nativasq; qualitates immutari contingit persistente forma atque effigie: nonnunquam formæ species intercidit, ipsis qualitatib; ac viriū facultatibus subsistentibus. Efficit id partim influxus siderū, partim soli natura, cœliq; ambientis qualitas. Cū enim varia sit terra conditio, ac differētia multiplex, contingit cum aeris, tum alimenti ratione manifesto immutari herbas, atq; alterius qualitatis fieri participes. Sic eoryl, cerasus, cornus si ripis vicinę consistant, quas vitiōsae aquæ lambunt, vel false alluunt irrigantq; fructui manifesto falsilago inesse deprehēditur. Sic homines pro alimentorum facultate, pro ambientis aeris conditione alium corporis habitū & temperamentum, alios mores & studia consequuntur. Sic Cimber in Hispania, Germanus in Gallum vel Italum transit diutino commercio, vitaq; visu & consuetudine, sic ut s̄epe videoas arborem letani ac nitentē in locum salsum vitiosumq;. translatain, deterioris terra succo deperisse.

*Virg. 3.  
Georg.*

Salsæ enim tellus, & qua pe hibetur amara,

Frugibus infelix: ea nec mansu: scit arando,

Nec Baccho genue, aut pomis sua nomina seruat,

Multaq; regenerant succos ublata priores.

Quod si adiicias fatalem quandam mutationem, & vices rerum varias; obseruabis platas quamlibet illas foureas, vel ætate fessas deficere, vel effectas elongescere, ac tantū non emori, nisi inferendo, inocuandoq; nouos cultus substituas, vel auulis surculis ristra efficit, aut malleolis resuscites. Quæ stirpium varietas, mutationisq; vicissitudo hoc effecit apud plerosq; vt hæc Medicinæ partē infrugiferā esse contendant, ac proptermodū operam lusisse Dioscoridē, cōpluresq; alios, qui in depingendis herbis studiū collocarunt. Equidē sic statuo, nemine satis pro sua dignitate, ac nominis sui amplitudine hanc Spartā exornare, qui nō

H 3

viuas spirantesq; herbas, in quarum notitiâ nos deducunt oculatæ per manus inspectiones, & graphice auctorum delineationes, exacte nouerit. Sunt enim ex nostra faringe hominibus, qui vix dum inspe-

*De simi l.  
medica lib. 5.  
Elegans  
ecparatio  
à praconib.  
sumpta.*

Pamphilus ille cuius meminit Galenus, qui ne *medica lib. 5.* somnium quidem herbas nouerat, quæ tentabat de scribere, & vires de prædicare. Quod genus homini num Heraclides Tarentinus praconibus assimilabat, qui conduci mercede omnia publicitus decantant, & præconio adornant etiam ignota qua que & inconspicta, ut nonnunquam vapores aut vile mancipium. Simile quiddam refert Cicero de Phormione quodā philosopho, qui coram Hannibale copiose aliquot horas dissenseruit de Imperatoris officio, & de omni re militari. Quem cum omnes vehementer essent admirati, querebatur ex Hannibale, quid ipse de illo philosopho sentiret: hic Pœnus non optime Græce, sed tamē libere respondisse dicitur. Multos se deliros vidisse senes: sed qui magis, quam Phormio deliraret, vidisse nemine. Nec me hercle iniuria. Quid enim aut arrogantius, aut loquacius fieri potuit, quā Hannibali, qui tot annos de imperio cū populo Romano gentium victore certasset, Græculum hominem qui nunquam castra, nunquā hostē vidisset, nunquā deniq; vel minima paitem publici munieris attigilset, præcepta rei militaris præscribere? Quis non illos in horum numerum referat, qui symphyti, qui glycyrrhizæ, marrubii, satureiæ, pulegii vires se nosse iactitant, idq; ex libris tantum, & commonistrare nō possint, etiamsi stirpi astiterint, quid sit quod ea posseitate polleat, & cuius vires tantopere prædican? Cum enim morbos medicamentis herbisq; efficacibus expugnemus, quis erit tam stupidus, qui harum ignorantem in medico ferat? quis non periculosa

*De Ora.*

*Hannibalus  
scemma in  
Phormione.*

culpa

culpabit, nemo mea quidem sententia omnes artis numeros impletus videtur, qui harum cognitione est destitutus. Ut enim naute non solum necessarius usus & ars remi, quo scapham subigit, sed illius etiam armamentum cognitio, cum fieri possit, ut contum pro remo arripiat: ita medico in primis necessaria exacta herbarum cognitio & peritia. Illae enim explorata morbi natura, ad rem scite auspicateq; incoandam instrumenti vice exsuffunt. Quis autem se non deridendum propinauerit, qui aliquid aggressurus, instrumentum quo res perficienda est, ignorat. Mirari pfecto subit illorum partum ignauiam, partim incuriam, quibus hec medicina pars habita est neglectus adeo ut Seplasariis insigniter indoctis hanc prouinciam delegauerint. Cum fatis constet non veteres modo medicos, sed potentissimos quosq; reges atq; heroas in hac medicina parte se exercuisse, quibus nihil magis fuit in votis, nihil visum est magnificenter, magisq; regiam, quam

*Simile à re  
nautica.*

*Sci e potestates herbarum, usumque medendat.*  
*Quā parum seriis oblectamentis se recreare. Et p se-  
&to vetustissiorum regum famā ac nominis ampli-  
tudinem, iam pridem deleuisset oblioio, nullaq; p-  
sus regiae maiestatis memoria supereffet, nisi ren-  
stentes quotannis salubres herbae ilorum nomini  
inscriptæ atq; insignitæ peritura aliqui memoriam  
refricarent, illosq; ab iniuria oblicationis affererent.  
Quorum vestigiis insistere decet philius os. h. e. rei  
medicæ studiosos, & nō solum anxia cura herbarum  
formas explorare, verum etiam vires excutere & ex-  
periri, casa morbis expugnādis, & conseruanda ho-  
minū naturæ accommodare. Quod ipsum sedulo p-  
sisterunt medicorum præstantissimi, Hippocrates &  
Galenus, q; vsu & exercitatione: ei medicæ peritiam  
cōsecuti, certa exactamq; methodū exercenda artis  
tradiderunt, ratione atq; experimento comprobata.*

*Reges olim  
rei herbaria  
studiosi.*

*Verg. II.  
Aeneid.*

*Gal. 2. ali  
ment.*

Hæc siquidem per diffusam enarrationem & solidas traditiones exculta sola non artifices effingere possunt, tantisq; præsidiis instruere ut minimi sit negotii saeuitios quosq; morbos conficere. Sic enim & nos studiorum nostrorum rbertissimam frugem percipi mus, & reliqui fructum nō pœnitendū consuntur. Quivero alia ratione studiorum cursum instituit, omniaq; ad oblectamentū potius, quā ad vsum atq; utilitatē hominū referunt, male de studiis merentur, nec suis ciuiumq; commodis bene cōsulunt. Omnes autem, Cicerone teste, aliter tractantur ab his, qui eas ad vsum transferunt, atq; hominū utilitati deseruire cogunt: aliter ab his, qui ipsarum artū studio ac theoria, hoc est, speculandi amore delectati nihil aliud in vita sunt acturi, quā vt oblectamentū ac voluptatem ex illis concipient. Ut enim virtutis, ita artis cuiusq; laus omnis in actione cōsistit. Cum itaque tantam exigat diligentiam res medica, laboremque indefessum requirat, & irrequietum, nunquam intermittenda industria, sed acriter exploranda natura morborum, atq; ineunda ratio, quæ illorum saeuitiem expugnemus. Atq; vt in bello noua stratagemata, astusq; militares comminisci videamus, tum inauditas machinas ac sclopetas, tormentaque bellica excogitari: ita nouis subinde emergentib; morbis noua sunt remedia comminiscenda. Quod in Iæ Venerea, in ephemera contagiosa, seu sudore Britanniico, in iætero nigro, cuius symptoma sunt Stomatice & Scelotyrbe, nuper factitatum videmus. Questi sunt olim nonnulli vberitate nimia prioris ævi exhaustim solum negare solita benignitate alimenta mortaliibus. Quod ipsum ita diluit Columella, vt hominum vitio atq; ignauia id assignet, quod culturae minus insistant, minusq; strenuos colonos se præstent, Id ipsum & de nostrorum hominū ingenii interpretor, qibus naturæ patens nihil degauit;

*Ad vsum o  
menta refec  
tenda,*

*Simile àre  
bus bellicis.*

*Schoer-  
buyck à  
vitioso flos  
machogin-  
giuas & pas-  
des trficit.  
Reirustio,  
lib. I.*

negavit, nec omnia veteribus indulxit, verum & reliqua posterioritati suas dotes est clarius, quā scilicet esse & cōficietam passus non est. Itaque non deest posteris ingenium modo ne desit mens ac propensa promtaq; ad artes cōsestandas voluntas, modo similis ardor & inquirēdī cupiditas illos rapiat. Siquidem, ut haber proverbialis intentia. Exercitat' o po test omnia. Vide et autem plerosq; in ipso exercitū <sup>Vbi intendit</sup> ingenii, cōndae artis tyrocinio industrios, sedulos ac discen- <sup>in ibi valet.</sup> di auidos, verū vbi eo sunt progressi, ut plebi innocēscere cōperint, sensim illorum flaccescit industria, ac remisse parumq; attente suas perficiunt operas, duri, p̄fracti, intractabiles, inhumani ac minus, quā ante officiosi, quiq; philautia quadam ac inani persuasione reliquos fastidiunt, ac grauare collegam, laborisq; socium adscisci sibi patiuntur. Non desunt inter hos qui prāmature & prācipitanter ad factitandam medicinam irrumunt, iis adminiculis destituti, quibus medicum instrūtū esse par est, quāq; iam pridē didicisse, non discere oportuit, sic ut prius medici titulum aut elogium obtinuerint: quā sunt p̄meriti. Nā tum legere incipiunt præcepta medica homines p̄p̄steri, cū accisi cōtigerit, medelamq; & grotis adferre conueniat. Ut enim in conficiendis hostibus, sic in expugnandis morbis gerere quā fieri tempore posterius, re vero atq; vsu prius est, ut Marius apud Salutium differit. Huiusmodi cōditionis <sup>In fugare.</sup> Athenienses fuisse Demosthenes cōmemorat, quos ait non ut reliquos mortales vbi cōsuluerint, agere, verum vbi res actas accepissent, tum demum consulete. Sic nostrum plerique tum demum consultant ac disquirunt, quid factō opus sit cum instāt, vrgētq; morbi, qui nullas moras, aut inducias, nullaq; deliberandi spatio admittunt. Quod itaque Cicero exigit in rebus bellicis id medico accurate prāstādum, ut scilicet omnia sua consilia prāmeditata habeat.

*Lib. I. ff. 60.*

vt mature rem ipsam perficiat, nec vnuquam à ratione discedat, & recipere quoq; debet cogitatione futura, & ante constitutere, quid possit accidere in utramque partē, nec cōmittendum aliquid, vt aliquando dicendum sit. Non putarā. Nonnunquā autem Medicus in anticipi dubioq; motbo, & qui celerrime ad statum p̄petrat, vt gladiator in arena, cōsilium captat ac medendi occasionē ē re nata arripit. Quod mihi a liquando vsuvenissē memini. Siquidem cum morbum eiusq; symptomata, ppe haberem explorata, at verborum serie, & cōponendorum medicamentorum ordine exacte essem instructus, tamen rebus, vt pa-  
lo ante reliqui, mutatis, coactus sum totam sc̄nam inuertere, atq; aliam viam ingredi aliaque methodo insistere. Sic docte ac prudenter Terentius:

*Adolph. 8.  
Abt. 5.  
Scena 4.*

Nunquā quisquā tam bene subducta ratione ad uitā fuit.  
Quin res, atq; usū semper aliquid ad portet noui,  
Aliquid moveat: ut illa qua te scire credas nescias,  
Et que nisi putarū primo, in experitando repudies.

Nihil à Comico dici potuit verius cum in omnivita actione, tum maxime in profligandis hostibus, moriblsq; expugnandis. Quanlibet enim multum ac diu quis rationes conficiendi negotij aut cuiusq; rei p̄ficienda secum ipse sit meditatus, omniaq; ad amissim, curaq; exactissima excusserit, quo modore aggredienda sit, quid primum exequi, quid postremum conueniat, in ipso momento punctoq; temporis, quo se operi accingit, & tem perficere statuit, priorem tā rationes & pra meditata consilia respuit, aliaq; pro tempore excogitat. Itaq; usū & exercitatio, multarumq; rerum experientia parari constat prudentiam, & bene gerendarum rerum dexteritatem ex eoq; felicem successum, atque euentum exoptatum: nempe eorum qui ex morbo decumbunt, facile & expeditam sanitatem, quam confessim nullaq; mora consequuntur, ybi fido experto que medico se  
comes

*In re medica  
omnia serita  
agenda.*

committunt, atq; illi sunt obsequentes. Nam erro nes circumstantes, atq; impotores, publ. cos exterminando censeo, qui non verentur in hominū vitas ac corpora grallari, atq; ut habet prouerbium, in vasis iactuia. Attem figulinā experiri. h. e. vt Plinii verbis utar, hominum periculis discere, & per experimenta fallacia ac coniectuas mortem, hominibus inferre, quorum culpa ac temeritate efficitur, ut medēdi ars (quam inter dona spiritus Paulus refert, & qua post 1. Cor. 12. facia dogmata nihil mortalibus excogitatum est salubre magis ac necessariū) vna cum professorio de specta sit & negligatur, ne ins addā annicularum impudentiam, qua non verentur huius artis peritiam. Libi vendicare, quas nō tantū à medendi magisterio, aut, vt minus ambitiose, dicam, ministerio semouit publicus orbis cōsensus ac maiorum auctoritas, sed ab omni etiam juris administratione, a functionibus ecclesiasticis, à concionandi munere exclusit etiam 1. Tim. 2. Paulus. Siquidem, vt apposite Persius:

Publica ex humi num, naturaque continet hoc sā.

Satyr. 5. 2.

Vt teneat vestris infestra d' bīu abbas.

Stat contra ratio, ac secretam gannit in aurem,

Neliceat facere id quod quis vivaret agendo.

Diluit helloborum eerto compescere punēto

Nescius examen, vetat hoc natura medendi.

Cui sententia consentanea est illa Horatii,

Lib. I.

Nauem agere ignarus nauis, timet; helloborum agro

Non audet, nisi qui didicit, dare quod medicorum est;

Promutunt Medie, trahant fabritia fabri.

Quod compendiosis verbis indicat prouerbium,

Quam quisq; norit artem, in hac se exerceat. Quo Simile ab circa felices fore artes Plinius pronuntiavit, si de his architectis solū iudicent, easq; tractet artifices, atq; harū petiti. rā aliqua Cū autē in extruendis aedibus architectum deligat: officiis, mus solerter atque industrius: in dirigenda naue nauclerum expertissimum, in bello gerendo ducta

Epist.

exercitatos ac strenuos, in expellenda lingua p̄ceptorem eloquentem in mente instituenda forman  
disq; moribas moderatorem optimum: cur in mor-  
bis expugnandis, in facienda tuendaque sanitate,  
triobolares circumforaneos, ac deliras anus admit-  
timus; quibus corpus nostrum trucidandum expo-  
nimus, animiq. domicilium diruendum offerimus,  
ad eos nemo non artis medicae peritiam sibi arrogat,  
eiusque professionem exsequitur. Sic Ferrariæ, Pon-  
tano teste, aliquando inter prœceres aulicos certa-  
men fuit accentio, quorum nam attificium, &  
eorum qui opificio aliquo se exercent, maior esset  
vel numerus, vel copia; cum autem alii aliud profer-  
rent, ut sunt in Repub. ac confusa multitudine pisto-  
res, lanii, cocci, textores, carpentarij, auriga, fullones,  
trapezitæ ac mensarij, usurarij, fattores, nautæ, leno-  
nes, quibus quaestus inter omnes vberrimus: Tum v-  
nus, Nulla, inquit, artificium maior copia, quam eo-  
rum qui se medicos profitentur, aut eius artis nomi-  
ne sese venditant, cuius se primo quoque tempore  
specimen exhibitorum pollicetur: itaque postridie  
quendam in publicum producit ad hanc fabulam  
peragendam misse dextram, qui fascia obuolatis cer-  
vicibus, vultuque ad morbum composito, dentium  
dolorem simulat, ac subinde ingemiscens ab obuiis  
stipem ebiandit, atque aliquid remedii mitigan-  
do dolori implorat: ibi nemo non ex numerosissima  
multitudine somenta p̄scribit, ac quid dolorem  
confestim discutiat, confitenter profitetur: itaque o-  
mnium suffragiis euicit is, qui contenderat nullam  
p̄ medicorum turba in ciuitare numerosiorem.  
Nec sane illum se felliit opinio. Idiota siquidem atq;  
imperita plebs passim huius artis cognitione ac nos-  
titiam sibi vindicat, eamq; galam proficiet, atq; im-  
pudenter exercet, nullo experimento, nullaq; ratio-  
ne instructa.

Roigesta  
narratio.

Quam

Quam varia sit ac multiplex solis terra que natura ex condito.

## CAP. XVIII.

Fam vero ut aliquid superiori argumento affine adiiciam, medicis cum primis obseruandam censeo terræ cuiusque naturam, solique habitum. Hic siquidem efficit, ut variae herbarum species emergant, diversaque virtutes ac facultates hæ sortiantur. Hinc *In Epiph.*  
*Hippocrates* Cratæ montanas herbas, altisque tumulis enatas colligendas præcipit, cū firmiores exstant ac robustiores, magiq; efficaces, quam aquaticæ, propter terræ densitatem, aerisque tenuitatem: *Quib; locis, herba præstantiores.*  
 flores vero earum legendos, qui secundum fonticulos, fluios riuosq; nascuntur, quos imbecilles, nec multi robotis, succique dulcioris esse dicit. Cum ita que ex soli natura exacte considerata, herbaruræ vis ac temperamentum cognoscatur, ipsaq; herba alia a liis locis delectentur, & terram maxime sibi familiarem depositant, illarum differencia, quæ aliqua ex parte prosequitur. *Virgilius*, obiter & veluti in tabula depicta referam, quo stirpes suis quæque locis possint accommodari, minusque ob alimenti succi, malignitatem viribus destitui. Eo enim sit ut votis nostris non respondeant, effetuq; exspectato nos frustrentur, atque euania spe illudant.